PAGE
7

Ч~ВАШ РЕСПУБЛИКИН

МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧ+
ЙЫШ~НУ

__23.12.2004__    __337__ №

Шупашкар хули

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___23.12.2004___№__337__

г. Чебоксары
[image: image1.png]

Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей

В соответствии с Законом Чувашской Республики «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» Кабинет Министров Чувашской Республики   постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей.

2. Признать утратившими силу:

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июня 1998 г. № 204 «О Порядке выплаты пособий по беременности и родам, а также ежемесячных пособий по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет женщинам, признанным в установленном порядке безработными, и некоторым другим категориям женщин»;

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2000 г. № 256 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июня 1998 г. № 204»;

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 18 мая 2002 г. № 143 «О внесении изменений и дополнений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июня 1998 г. № 204»;

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 16 января 2003 г. № 7 «О внесении изменения и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Чувашской Республики».

3. Настоящее постановление вступает в силу c 1 января 2005 г., но не ранее чем через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

         Чувашской Республики - С.Гапликов
УТВЕРЖДЕН

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики
от 23.12.2004  № 337

ПОРЯДОК

назначения и выплаты государственных пособий
гражданам, имеющим детей

I. Общие положения
В соответствии с настоящим Порядком назначаются и выплачиваются:

ежемесячное пособие на ребенка;

пособие по беременности и родам и ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет женщинам:

признанным в установленном порядке безработными, кроме женщин, уволенных в связи с ликвидаций организаций;

выпускницам образовательных учреждений начального, среднего и высше​го профессионального образования, учреждений послевузовского профессионального образования, если беременность наступила во время учебы в указанных учреждениях;

неработающим инвалидам I и II групп;

матерям, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом до 18 лет, при условии прекращения предоставления им ежемесячных компенсационных выплат.

II. Ежемесячное пособие на ребенка

2.1. Ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) и проживающего совместно с ним ребенка до достижения им возраста 16 лет (на учащегося общеобразовательного учреждения – до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста 18 лет) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Чувашской Республике.

Состав семьи и виды доходов семьи, учитываемые при исчислении величины среднедушевого дохода, определяются в соответствии с Порядком учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 1999 г. № 1096 (с изме​не​ниями, внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации от 5 мая 2000 г. № 385, от 8 августа 2003 г. № 475).
2.2. Ежемесячное пособие на ребенка не выплачивается опекунам (попечителям), получающим в установленном законодательством Российской Федерации порядке денежные средства на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством).

2.3. Ежемесячное пособие на ребенка выплачивается органами социальной защиты населения по месту жительства семей с детьми в размере, установленном Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» по состоянию на 31 декабря 2004 года.
2.4. Размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается на сто процентов на детей одиноких матерей, на пятьдесят процентов на детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов, либо в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, когда взыскание алиментов невозможно, а также на детей военнослужащих, проходящих службу по призыву.

2.5. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на детей одиноких матерей назначается и выплачивается:
а) если в свидетельстве о рождении детей отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию матери. При вступлении одинокой матери в брак за ней сохраняется право на получение в повышенном размере ежемесячного пособия на детей, родившихся до вступления в брак;
б) при усыновлении ребенка женщиной, не состоящей в браке, начиная с месяца, в котором она записана в книге записей актов гражданского состояния в качестве матери;
в) при передаче в установленном порядке детей одинокой матери на воспитание опекуну или попечителю (вследствие смерти матери, ее болезни и по другим причинам).
2.6. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на детей одиноких матерей не назначается и не выплачивается, если лицо, от которого мать родила ребенка, признано в установленном порядке отцом ребенка или если ребенок усыновлен при вступлении матери в брак.
2.7. Ежемесячное пособие на ребенка в повышенном размере на детей военнослужащих назначается и выплачивается в период:
нахождения отца ребенка на военной службе по призыву в качестве сержанта, старшины, солдата и матроса;
обучения отца ребенка в военном образовательном учреждении профессионального образования до заключения контракта о прохождении военной службы.
2.8. Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), с которым проживает ребенок.
2.9. Лицо, обратившееся за ежемесячным пособием на ребенка, представляет:
заявление в письменной форме о назначении ежемесячного пособия на ребенка;

справки о доходах родителей ребенка за предыдущие три месяца;

справку органа социальной защиты населения по месту жительства другого родителя (усыновителя, опекуна, попечителя) о неполучении им ежемесячного пособия на ребенка;
копию свидетельства о рождении ребенка;
справку с места жительства ребенка о совместном его проживании с родителем (усыновителем, опекуном, попечителем);
справку об учебе в общеобразовательном учреждении ребенка (детей) старше 16 лет.
Для назначения ежемесячного пособия на ребенка, находящегося под опекой (попечительством), дополнительно представляются:
выписка из решения органов местного самоуправления об установлении над ребенком опеки (попечительства);
справка из органов управления образованием о неполучении денежного содержания на ребенка.
2.10. Лицо, обратившееся за получением ежемесячного пособия на ребенка в повышенном размере, дополнительно представляет:
а) на детей одиноких матерей - справку из органов загса об основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка;
б) на детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов, либо в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, когда взыскание алиментов невозможно, в зависимости от оснований назначения пособий один из следующих документов:
сообщение органов внутренних дел о том, что в месячный срок место нахождения разыскиваемого должника не установлено;
справку из соответствующего учреждения о месте нахождения у них должника (отбывает наказание, находится под арестом, на принудительном лечении, направлен для прохождения судебно-медицинской экспертизы или по иным основаниям) и об отсутствии у него заработка, достаточного для исполнения решения суда (постановления судьи);
справку из суда о причинах неисполнения решения суда (постановления судьи);
справку из паспортно-визовой службы органов внутренних дел о выезде гражданина на постоянное жительство за границу, а также сообщение Министерства юстиции Российской Федерации о неисполнении решения суда о взыскании алиментов в случае проживания должника в иностранном государстве, с которым у Российской Федерации заключен договор о правовой помощи;
в) на детей военнослужащих, проходящих военную службу по призыву:
справку из военного комиссариата о призыве отца ребенка на военную службу;
справку из военного образовательного учреждения профессионального образования об учебе в нем отца ребенка.
2.11. Документы, необходимые для назначения ежемесячного пособия на ребенка, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке.
2.12. Назначение и выплата ежемесячного пособия на ребенка производятся по месту подачи заявления.
2.13. Решение о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка или о необходимости дополнительной проверки сведений о доходах семьи, указанных в справках, принимается руководителем органа социальной защиты населения по месту жительства родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), с которым проживает ребенок. Письменное уведомление о принятом решении направляется заявителю не позднее чем через 10 дней после дня его обращения в орган социальной защиты населения за назначением пособия со всеми необходимыми документами.
При проведении дополнительной проверки сведений о доходах семьи окончательный ответ о назначении ежемесячного пособия на ребенка либо об отказе в назначении указанного пособия должен быть дан заявителю не позднее чем через 30 дней после дня его обращения в орган социальной защиты населения.
2.14. Ежемесячное пособие на ребенка выплачивается за текущий месяц. Выплата осуществляется с месяца рождения ребенка по месяц исполнения ребенку 16 лет, для учащегося общеобразовательного учреждения - по месяц окончания обучения, но не более чем до достижения им 18 лет.
2.15. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение или возобновление выплаты ежемесячного пособия на ребенка либо прекращение выплаты ежемесячного пособия на ребенка в повышенном размере, выплата ежемесячного пособия на ребенка прекращается, возобновляется или производится в измененном размере начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

III. Пособие по беременности и родам
3.1. Право на пособие по беременности и родам имеют:
а) женщины, признанные в установленном порядке безработными, кроме женщин, уволенных в связи с ликвидацией организаций;

б) выпускницы образовательных учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования, учреждений послевузовского профессионального образования, если беременность наступила во время учебы в указанных учреждениях;

в) неработающие инвалиды I и II групп;

г) матери, осуществляющие уход за ребенком-инвалидом до 18 лет, при условии прекращения предоставления им ежемесячных компенсационных выплат.
Указанным категориям женщин при усыновлении ими ребенка (детей) в возрасте до трех месяцев пособие по беременности и родам назначается и выплачивается в порядке, установленном настоящим Порядком.
3.2. Выплата пособия по беременности и родам женщинам, признанным в установленном порядке безработными, и некоторым другим категориям женщин, указанным в пункте 3.1 настоящего Порядка, осуществляется органами социальной защиты населения по их месту жительства в размере пособия по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией предприятий, учреждений и организаций, установленного Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» по состоянию на 31 декабря 2004 года.

3.3. Пособие по беременности и родам выплачивается за период отпуска по беременности и родам продолжительностью 70 (в случае многоплодной беременности - 84) календарных дней до родов и 70 (в случае осложненных родов - 86, при рождении двух или более детей - 110) календарных дней после родов.
Отпуск по беременности и родам исчисляется суммарно и предоставляется женщине полностью, независимо от числа дней, фактически использованных до родов.
3.4. Для назначения и выплаты пособия по беременности и родам в органы социальной защиты населения по месту их жительства представляются:

а) женщинами, указанными в подпункте «а» пункта 3.1 настоящего Порядка:

заявление о назначении пособия по беременности и родам;

листок нетрудоспособности (медицинская справка установленной формы);

выписка из трудовой книжки о последнем месте работы, заверенная в установленном порядке;

направление центра занятости населения;

б) женщинами, указанными в подпункте «б» пункта 3.1 настоящего Порядка:

заявление о назначении пособия по беременности и родам;

медицинская справка установленной формы (листок нетрудоспособности);

копия документа об образовании;

в) женщинами, указанными в подпункте «в» пункта 3.1 настоящего Порядка:

заявление о назначении пособия по беременности и родам;

медицинская справка установленной формы (листок нетрудоспособности);

копия пенсионного удостоверения;

г) женщинами, указанными в подпункте «г» пункта 3.1 настоящего Порядка:

заявление о назначении пособия по беременности и родам;

медицинская справка установленной формы (листок нетрудоспособности);

справка о неполучении компенсационной выплаты по уходу за ребенком-инвалидом;

копия пенсионного удостоверения.

3.5. Пособие по беременности и родам выплачивается не позднее чем через 10 дней после дня представления всех необходимых документов.
IV. Ежемесячное пособие по уходу
за ребенком до достижения им возраста полутора лет
4.1. Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком (рожденным, усыновленным, принятым под опеку) до достижения им возраста полутора лет имеют женщины:

а) признанные в установленном порядке безработными, кроме женщин, уволенных в связи с ликвидацией организаций;

б) выпускницы образовательных учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования, учреждений послевузовского профессионального образования, если беременность наступила к моменту окончания учебного заведения в текущем году;

в) неработающие инвалиды I и II групп;

г) матери, осуществляющие уход за ребенком-инвалидом до 18 лет, при условии прекращения предоставления им ежемесячных компенсационных выплат.

4.2. Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет женщинам, признанным в установленном порядке безработными, и некоторым другим категориям женщин, указанным в пункте 4.1 на​стоящего Порядка, осуществляется органами социальной защиты населения по их месту жительства в размере ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, установленного Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» по состоянию на 31 декабря 2004 года.

4.3. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет выплачивается со дня окончания выплаты пособия по беременности и родам по день исполнения ребенку возраста полутора лет независимо от числа детей, за которыми осуществляется уход. Назначение ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет производится в случае снятия женщин с учета в качестве безработной.

4.4. Для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет в органы социальной защиты населения по месту их жительства представляются:

а) женщинами, указанными в подпункте «а» пункта 4.1 настоящего Порядка:

заявление о назначении пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет;

копия свидетельства о рождении ребенка;

выписка из трудовой книжки о последнем месте работы, заверенная в установленном порядке;

направление центра занятости населения с указанием даты прекращения выплаты пособия по безработице;

б) женщинами, указанными в подпункте «б» пункта 4.1 настоящего Порядка:

заявление о назначении пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет;

копия свидетельства о рождении ребенка;

копия документа об образовании;

в) женщинами, указанными в подпункте «в» пункта 4.1 настоящего Порядка:

заявление о назначении пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет;

копия свидетельства о рождении ребенка;

копия пенсионного  удостоверения;

г) женщинами, указанными в подпункте «г» пункта 4.1 настоящего Порядка:

заявление о назначении пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет;

копия свидетельства о рождении ребенка;

справка о неполучении компенсационной выплаты по уходу за ребенком-инвалидом;

копия пенсионного удостоверения.

4.5. Решение о назначении и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет принимается не позднее чем через 10 дней после дня подачи заявления о назначении такого пособия со всеми необходимыми документами.

4.6. Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет прекращается в случае трудоустройства женщины на работу.

V. Финансирование расходов на выплату пособий

5.1. Выплата ежемесячного пособия на ребенка, пособия по беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет женщинам, признанным в установленном порядке безработными, и некоторым другим категориям женщин, а также финансирование расходов на их доставку и пересылку согласно Закону Чувашской Республики «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» производятся за счет средств Фонда субвенций и субсидий республиканского бюджета Чувашской Республики, выделяемых бюджетам районов и городов Чувашской Республики.

5.2. Министерство финансов Чувашской Республики перечисляет средства Фонда субвенций и субсидий республиканского бюджета Чувашской Республики  согласно Правилам перечисления средств Фонда субвенций и субсидий республиканского бюджета Чувашской Республики в бюджеты районов и городов Чувашской Республики, утверждаемым ежегодно Кабинетом Министров Чувашской Республики. Отчет об использовании финансовых средств на указанные цели администрации соответствующих муниципальных образований ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Министерство труда, социальной и демографической политики Чувашской Республики для контроля за целевым использованием выделенных средств.

VI. Заключительные положения
6.1. В случае отказа в назначении государственных пособий гражданам, имеющим детей, письменное уведомление об этом направляется заявителю в
5-дне​в​ный срок после принятия соответствующего решения, а в случае отказа в назначении ежемесячного пособия на ребенка - не позднее чем через 10 дней (при проведении дополнительной проверки сведений о доходах семьи - не позднее чем через 30 дней) после дня его обращения в орган социальной защиты населения за назначением пособия с указанием причины отказа и порядка его обжалования. Одновременно заявителю возвращаются все документы, которые были приложены к заявлению.

6.2. Споры по вопросам назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, разрешаются в порядке, установленном законо​дательством Российской Федерации.

____________